PATY PREVI
Conselho Fiscal

 1ª ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINARIA DO
CONSELHO FISCAL DO PATY PREVI.( Portaria nº
341/2025 G.P.)

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e
vinte e cinco, quinta-feira, devidamente convocados pela
Presidente do Conselho Fiscal do Paty Previ, Cristiane Sabino
de Azevedo Moraes, compareceram os membros Rogério Brum
Rodrigues, Leonardo Santos Moura e Cristiane Sabino de
Azevedo Moraes. Presentes também o Diretor Jurídico do Paty
Previ Carlos Gustavo Pereira Braga e o Diretor Presidente
Michel de Souza Assunção Brinco. Inicialmente registra-se que
houve a recondução deste Conselho Fiscal pela Portaria nº 341-
G.P., de 13 de março de 2025. Cita-se também a Portaria nº
340 G.P., de 13 de março de 2025 que nomeou o Comitê de
Investimentos do Paty Previ. Tal Portaria esclarece ainda que
foram nomeados dois servidores ao invés de três, vez que ainda
falta a qualificação de novo servidor para tal mister. Diante da
nova nomeação, e atentos ao que prevê o artigo 3º, § 4º do
Regimento Interno do Conselho Fiscal do Paty Previ, os
membros presentes elegeram para a presidência o membro
Cristiane Sabino de Azevedo Moraes. Foram previamente
submetidos à analise os Relatórios da Diretoria de Controle
Interno referente aos meses de dezembro de 2024, janeiro e
fevereiro de 2025. Encaminhados também os pareceres do
Comitê de Investimentos de janeiro e fevereiro de 2025.
Encaminhados o Relatório de Avaliação Atuarial; o Relatório de
Gestão Atuarial e a Nota Técnica Atuarial. Foram concedidos no
mês de fevereiro aposentadorias a Maria Cristina Batista da
Costa Mattos e André Luiz Schiavo Pinheiro. Pensões a Maria
de Lourdes Figueira Fernandes (serv. Aposentado Jaime
Basílio); Lourival Francisco de Araújo Júnior (serv. Aposentada

Elenice Duarte Pereira). Em março concedidas pensões pelo
falecimento do servidor ativo Ivan da Costa Lessa a Fernanda
Andrea Simones Lima, Hugo Lima Lessa e Sofia Lima Lessa.
Após, declarado pela Presidente o encerramento da reunião, foi
esta Ata, lavrada pelo Diretor Jurídico lida em voz alta e, achada
justa e conforme, fossem impressas três vias desta Ata, que
seguem assinadas e enviadas à publicação.

Leonardo Santos Moura
Conselheirotitular

Mat. 022/01

Rogerio Brum Rodrigues
Conselheiro titular

Mat. 889/01

Michel de Souza Assunção Brinco
Diretor Presidente do Paty Previ

Mat. 1173/01

Carlos Gustavo Pereira Braga
Diretor Jurídico do Paty Previ

Mat. 874/01

Cristiane Sabino de Azevedo Moraes
Presidente do Conselho Fiscal

Mat. 1292/01